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Tiivistelmä

Vapaa-ajan asuminen on merkittävä osa suomalaisten vapaa-ajan viettoa ja matkailua. Suomes-
sa on yli puoli miljoonaa vapaa-ajan asuntoa ja on arvioitu, että jopa 2,4 miljoonaa suomalaista 
viettää aikaa vapaa-ajan asunnoilla vuosittain. Teemme tässä artikkelissa katsauksen vapaa-ajan 
asumisen tutkimukseen Suomessa. Tämä katsaus perustuu kirjallisuuslähteiden ohella omakoh-
taiseen kokemukseemme vapaa-ajan asumisen tutkimuksen alalta, jota on kertynyt viimeisten 
kahdenkymmenen vuoden aikana lukuisista erilaisista tutkimushankkeista, kotimaisista ja kan-
sainvälisistä tapahtumista, tutkijavaihdoista, mediahaastatteluista sekä osallistumisesta alueel-
liseen ja valtakunnalliseen kehittämistoimintaan ja päätöksentekoa tukevaan tutkimukseen. 
Lyhyen vapaa-ajan asumisen tutkimuksen historian jälkeen esittelemme viimeisten kahdenkym-
menen vuoden aikana tehtyä tutkimusta ja keskeisiä vapaa-ajan asumisen tutkijoita ja tutki-
musryhmiä. Tämän jälkeen arvioimme viime vuosien globaalien kriisien vaikutuksia vapaa-ajan 
asumisen tutkimukseen. Johtopäätösluvussa pohdimme matkailututkimuksen ja Matkailututki-
mus-lehden merkitystä vapaa-ajan tutkimuksen keskustelukenttänä ja edistäjänä ja nostamme 
esiin havaintojamme tutkimusaukoista ja -tarpeista.

Avainsanat: monipaikkaisuus, vapaa-ajan asuminen, mökkitutkimus, mökki, mökkimatkailu

Abstract

Second home tourism holds a significant place in Finnish leisure and recreation. Finland boasts 
over half a million second homes, with up to 2,4 million Finns spending time in a second home 
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annually. This review paper focuses on Finnish second home research over the last few decades. 
In addition to second home publications, the review draws on accumulated personal experienc-
es from multiple research projects during the past twenty years. It also incorporates insights 
gained from national and international events, research exchanges, media interviews, as well 
as participation in regional and national-level development work and research to support deci-
sion-making. After a brief historical overview of second home research, the paper presents the 
research during the last two decades, some of the most important researchers and research 
groups. Next, it outlines the impact of the most recent global crises on second home research. 
The conclusion discusses the role of tourism perspectives in second home research and propos-
es suggestions for future research needs.

Keywords: second home, second home tourism, second home research, multi-local living 

Johdanto

Vapaa-ajan asuminen on merkittävä osa suomalaisten vapaa-ajan viettoa ja matkailua. Suo-
messa on yli puoli miljoonaa vapaa-ajan asuntoa ja on arvioitu, että jopa 2,4 miljoonaa 
suomalaista viettää aikaa vapaa-ajan asunnoilla vuosittain (Voutilainen ym., 2021). Erityi-
sen merkittävä ilmiö on maaseutualueilla, sillä kaikkiaan 67 suomalaisessa kunnassa on 
enemmän vapaa-ajan asuntoja kuin vakituisessa asuinkäytössä olevia asuntoja (Tilastokes-
kus, 2023a; 2023b). Vapaa-ajan asuntojen voidaan nähdä muodostavan merkittävän osan 
kotimaan matkailuinfrastruktuuria. Vapaa-ajan asuminen voi moninkertaistaa monen 
maaseutualueen asukasmäärän erityisesti kesäkaudella. On arvioitu, että ajassa mitattuna 
vapaa-ajan asuminen siirtää kuntien välillä vuosittain 175 000 henkilövuotta, pääosin kau-
pungeista maaseudulle (Rannanpää ym., 2022).

Teemme tässä artikkelissa katsauksen vapaa-ajan asumisen tutkimukseen Suomessa 
viimeisten vuosikymmenien aikana. Vapaa-ajan asumista on Suomessa tutkittu paljon eri-
tyisesti maaseutu- ja aluetutkimuksessa sekä maantieteessä ja matkailussa. Kansainväli-
sessä tutkimuskirjallisuudessa vapaa-ajan asumista (second home tourism) on määritelty 
ja tutkittu eniten osana matkailututkimuksen kenttää. Matkailun tapaan myös vapaa-ajan 
asumisessa kyse on matkustamisesta ja vapaa-ajan vietosta vakituisen asuinympäristön ul-
kopuolella, jonka jälkeen palataan takaisin arkiympäristöön. Toisaalta vapaa-ajan asumi-
sen määrittely osaksi matkailua voidaan myös kyseenalaistaa. Muuttuvien matkakohteiden 
sijaan vapaa-ajan asumisessa matkakohde ei muutu ja lisäksi vapaa-ajan asumiseen yhdis-
tyy usein matkailusta poikkeavia käytäntöjä ja merkityksiä kuten kokemus pysyvyydestä, 
kodista, juurista tai velvollisuuksista, arjen ja työnteon välisen rajan hämärtyminen ja kiin-
teistöstä sekä maa- ja metsäomaisuudesta huolehtimista tai jopa hoivaa (Kattilakoski ym., 
2022; Pitkänen, 2008).

Vapaa-ajan asunnolla tarkoitetaan kotimaisessa ja kansainvälisessä tutkimuksessa 
yleensä erillistä rakennusta tai asuntoa, jonka kotitalous omistaa tai on vuokrannut pit-
käaikaisesti, ja jota käytetään vapaa-ajan viettoon, lomailuun tai tilapäiseen oleskeluun 
(Coppock, 1977; Hall & Müller, 2004; Vuori, 1966). Suomessa vastaavaa määritelmää on 
käytetty myös rakennuskantaa käsittelevissä tilastoissa, joissa vapaa-ajan asunnot on ero-
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tettu muusta rakennuskannasta merkitsemällä käyttötarkoitukseksi vapaa-ajan asuminen. 
Vapaa-ajan asunnon määritelmä ja tilastointi ovat samalla voimakkaasti vaikuttaneet va-
paa-ajan asumisen tutkimuksen rajaamiseen, menetelmiin ja kehitykseen. Säännöllinen 
tilastointi on mahdollistanut tilasto- ja paikkatietopohjaisen tutkimuksen sekä vapaa-ajan 
asuntojen omistajatalouksien tavoittamisen kysely- ja haastattelututkimuksiin. Samal-
la vapaa-ajan asumisen tutkimuksen ulkopuolelle ovat Suomessa pitkälti jääneet monet 
merkittävätkin ilmiöt, kuten esimerkiksi asuntoautot, -vaunut ja veneet, vuokramökit, 
lomakäytössä olevat taajamien kerros- ja rivitaloasunnot ja tyhjäksi rekisteröidyt asuin-
talot (Pitkänen, 2011b). Tutkimuksen kohteena harvemmin on myöskään ollut se, miten 
vapaa-ajan asuminen vaikuttaa vakituiseen asumiseen ja sen järjestelyihin (pl. esim. Stran-
dell & Hall, 2015). Näin ollen suomalainen vapaa-ajan asumisen tutkimus on keskittynyt 
lähes yksinomaan mökkeilyyn, eli maaseudun sekä matkailukeskusten erillisiin vapaa-ajan 
asuinrakennuksiin, näiden omistajiin ja käyttäjiin sekä vapaa-ajan asumisen moninaisiin 
vaikutuksiin maaseutualueille ja -yhteisöihin. Käytämmekin artikkelissa vapaa-ajan asu-
misen tutkimukselle rinnakkain termiä mökkitutkimus, joka on ollut myös tutkijayhteisön 
omassa käytössä vakiintunut termi.

Tämä katsaus perustuu kirjallisuuslähteiden ohella omakohtaiseen kokemukseemme 
vapaa-ajan asumisen tutkimuksen alalta, jota on kertynyt viimeisten kahdenkymmenen 
vuoden aikana lukuisista erilaisista tutkimushankkeista, kotimaisista ja kansainvälisistä 
tapahtumista, tutkijavaihdoista, mediahaastatteluista sekä osallistumisesta alueelliseen ja 
valtakunnalliseen kehittämistoimintaan ja päätöksentekoa tukevaan tutkimukseen. Kat-
sauksemme etenee kronologisesti. Teemme ensin lyhyen hyppäyksen vapaa-ajan asumisen 
tutkimuksen historiaan Suomessa. Tämän jälkeen esittelemme tarkemmin viimeisten kah-
denkymmenen vuoden aikana tehtyä tutkimusta ja merkittävimpiä vapaa-ajan asumisen 
tutkijoita ja tutkimusryhmiä, jonka jälkeen käymme läpi viime vuosien globaalien kriisien 
vaikutuksia vapaa-ajan asumisen tutkimukseen. Johtopäätösluvussa pohdimme matkailu-
tutkimuksen ja Matkailututkimus-lehden merkitystä vapaa-ajan tutkimuksen keskustelu-
kenttänä ja edistäjänä ja nostamme esiin havaintojamme tutkimusaukoista ja -tarpeista.  

Vapaa-ajan asumisen tutkimuksen historiallinen tausta

Vapaa-ajan asumisen tutkimus on Suomessa, kuten kansainvälisestikin, edennyt va-
paa-ajan asumisen ilmiön suosion mukaisesti. Suomessa vapaa-ajan asumisen tutkimus 
syntyi 1960–1970-lukujen taitteessa (mm. Kauppila, 2007; Pitkänen, 2011b), jolloin va-
paa-ajan asuminen levisi laajemmalle eri kansankerroksiin ja siitä alkoi muotoutua ny-
kyisenkaltainen joukkoilmiö. Tutkimuksen pioneerina pidetään talousmaantieteilijä Olli 
Vuorta, joka selvitti 1960-luvun lopulla perusteellisesti ajan huvilaomistuksen levinnei-
syyttä, huvilakuntien tulorakennetta ja sosiaalista käyttäytymistä (Vuori, 1966; 1968). 
Vuoren väitöskirjassaan esittämää vapaa-ajan asumisen historiallista jaottelua varhais-, 
vakiintumis- ja joukkokauteen on myöhemmin hyödynnetty lukuisissa muissa vapaa-ajan 
asumisen tutkimuksissa. 
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1970–1980-lukujen tutkimuksesta erikseen on mainittava Vilho Hämäläisen (1983) his-
toriatieteellinen tutkimus Karjalan Kannaksen venäläisestä kesäasutuksesta autonomian 
ajalla, jossa on dokumentoitu tarkkaan ilmiön laajuuden ohella myös ilmiön herättämä 
ristiriitainen suhtautuminen ja siihen kohdistuneet rajoituskeinot. Semiootikot Eero Jul-
kunen ja Altti Kuusamo (1983) esittivät 1980-luvulla tulkintansa kesämökkielämän para-
dokseista todeten suomalaista mökkielämää parhaiten luonnehtivan patriarkaalisen pa-
teettisuuden, nostalgisen sentimentaalisuuden ja porvarillisen koomisuuden. 1980-luvun 
lopulta on peräisin myös Eija Venäläisen (1989) yhteiskuntapolitiikan tutkielma, jossa on 
dokumentoitu ansiokkaasti 1980-luvun mökkielämän muotoja ja kehityssuuntia.

Seuraavan kerran vapaa-ajan asuminen kiinnitti laajemmin tutkijoiden kiinnostuk-
sen vasta 1990-luvun lopulta lähtien. Vapaa-ajan asumisen suosio lisääntyi 1960-luvulta 
lähtien niin, että 1980–1990-lukujen taitteessa uusia vapaa-ajan asuntoja saattoi valmis-
tua vuosittain jopa 10 000 (Pitkänen, 2011b). Vapaa-ajan asumisen suosion kasvun rinnalla 
myös sen poliittinen merkitys korostui erityisesti osana maaseutu- ja saaristopolitiikkaa, 
joita on valtakunnallisesti toteutettu maa- ja metsätalousministeriön, työ- ja elinkeinomi-
nisteriön ja sisäasianministeriön hallinnonaloilla. Erityisesti Maaseutupolitiikan neuvosto 
(MANE, aiemmin maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä YTR) ja Saaristoasiainneuvottelu-
kunta (SANK) ovat merkittävällä tavalla edistäneet vapaa-ajan asumiseen liittyvää tutki-
mus- ja selvitystoimintaa (Kuusisto & Leppänen, 2018; Uusitalo 2009). Rantarakentamisen 
voimakas lisääntyminen on herättänyt huolta myös ympäristönäkökulmasta, ja 2000-lu-
vulle tultaessa on ympäristöministeriö osaltaan rahoittanut vapaa-ajan asumiseen liittyviä 
selvityksiä.

Verrattuna kansainväliseen tutkimukseen, suomalaisen (ja pohjoismaisen) vapaa-ajan 
asumisen tutkimuksen innoittajana ei juurikaan ole toiminut tarve selvittää ilmiöön liit-
tyviä uhkia maaseutualueiden näkökulmasta. Kansainvälisesti vapaa-ajan asumisen tutki-
muksen yhtenä lähtökohtana on pidetty kanadalaisen Terry Coppockin (1977) toimittamaa 
teosta Second Homes: Curse or Blessing, jota voidaan pitää reaktiona eri puolilla maailmaa 
esille nousseeseen huoleen lisääntyvän vapaa-ajan asumisen vaikutuksista maaseutualu-
eilla. Erityisesti Pohjois-Amerikassa ja Iso-Britanniassa vapaa-ajan asumisen tutkimusta 
ovat vieneet eteenpäin tulkinnat maaseudun jälkituotannollisesta käänteestä ja havainnot 
vapaa-ajan asumisen ristiriitaisista vaikutuksista esimerkiksi maaseudun asuntokantaan 
ja paikallisten asukkaiden kaventuneisiin elinolosuhteisiin ja vaikutusmahdollisuuksiin 
(Gallent & Tewdwr-Jones, 2005; Halseth, 1998). Pohjoismaissa vapaa-ajan asuminen ei ole 
samalla tavalla asettunut kilpailuasemaan paikallisten asukkaiden elinolojen kanssa. Esi-
merkiksi Suomessa vapaa-ajan asuntokanta on rakentunut pitkälle irralleen muusta maa-
seudun asutuksesta vesistöjen rannoille ja matkailukeskusten yhteyteen (Pitkänen, 2011b). 
Ilmiön tutkimusta ovatkin innoittaneet enemmän ilmiöön liittyvät mahdollisuudet maa-
seutuasumiselle, maaseudun elinkeinoille, matkailulle ja yhteisöille.
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2000-luvun mökkitutkimus Suomessa – keskeiset tutkijat ja tutkimusryhmät

Saaristoasiainneuvottelukunta alkoi 1990-luvulta lähtien tukemaan vapaa-ajan asumisen 
kehittämistä rahoittamalla selvitys- ja kehittämishankkeita (Kuusisto & Leppänen 2018). 
Myös Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä ja Maaseutupolitiikan neuvosto ovat rahoitta-
neet merkittävällä tavalla vapaa-ajan asumisen tutkimusta viimeisten vuosikymmenten ai-
kana. Aiheina näissä selvityksissä ovat olleet monipuolisesti muun muassa ranta-alueiden 
kaavoitus ja rakentamisen ohjaus, vapaa-ajan asuntojen rakentaminen ja korjaus, etätyö, 
mökkiläisten ostovoiman ja osaamisen hyödyntäminen, mökkiläisten kunnallisten pal-
velujen käyttö sekä heidän vaikutusmahdollisuuksiensa kehittäminen (mm. Aho & Ilola, 
2006; Aho & Ilola, 2008; Hirvonen & Puustinen, 2008; Kotilainen, 1998; Pitkänen & Kok-
ki, 2004; Saaristoasiainneuvottelukunta & Efeko Oy, 2006; Saaristoasiainneuvottelukunta 
& Suunnittelukeskus Oy, 2006). 2000-luvun alussa Saaristoasiainneuvottelukunta kehitti 
mökkibarometrin, joka toteutettiin ensimmäisen kerran vuonna 2003. Mökinomistajille 
kohdistettuna kyselytutkimuksena toteutettu barometri on toteutettu tähän mennessä 
kaikkiaan neljästi vuosina 2003, 2009, 2016 ja 2021 (Mökkibarometri, 2016; Nieminen, 2003; 
2010; Voutilainen ym., 2021). Mökkibarometrillä seurataan, miten vapaa-ajan asunnon 
käyttö, pysyvä asuminen, varustetaso, etätyö, rahankäyttö, palveluiden käyttö ja vapaa-ajan 
asukkaiden osallistuminen kylien ja kuntien toimintoihin kehittyvät. 

Maaseutu- ja saaristopolitiikan rahoituksella vapaa-ajan asumiseen liittyviä tutkimuk-
sia ovat toteuttaneet monipuolisesti konsulttiyhtiöt, erilaiset tutkimuslaitokset ja eri alo-
jen tutkijat. Tutkimuksen vilkastuminen näkyi 2000-luvun alussa tutkijoiden verkostoitu-
misena, ja vuosina 2004–2006 järjestettiin mökkitutkijayhteisön tapaamisia. Vapaa-ajan 
asumiseen liittyviä tutkimus- ja kehittämishankkeita toteutettiin 2000-luvun alussa esi-
merkiksi Itä-Suomen yliopistossa (vuoteen 2010 Joensuun yliopisto) ja Lapin yliopistossa. 
Näiden hankkeiden tulokset on usein julkaistu raportteina yliopistojen tai ministeriöiden 
omissa julkaisusarjoissa, mutta tärkeän kotimaisen julkaisukanavan on muodostanut myös 
Matkailututkimus-lehti ja tätä ennen Matkailualan verkostoyliopiston (MAVY) 2000-lu-
vun alussa julkaisema Muuttuva matkailu -lehti.

Itä-Suomen yliopiston (ent. Joensuun yliopisto) Savonlinnassa sijainneelle Matkai-
lualan opetus- ja tutkimuslaitokselle kehittyi hankerahoituksen turvin 2000-luvun alussa 
vapaa-ajan asumisen tutkimusryhmä, joka toteutti useita tutkimushankkeita, mukaan lu-
kien kolme vuosina 2004–2015 toteutettua Suomen Akatemian rahoittamaa hanketta. Ryh-
män pitkäaikaisimpia tutkijoita olivat Mervi Hiltunen, Mia Vepsäläinen, Kati Pitkänen ja 
Olga Hannonen (os. Lipkina). Vastuullisina vetäjinä Akatemian rahoittamissa hankkeissa 
toimivat professorit Petri Kahila, Mia Vepsäläinen, Jaakko Suvantola ja C. Michael Hall. 

Ryhmän tutkijat ovat olleet merkittävässä roolissa Matkailututkimus-lehdessä 2000-lu-
vulla julkaistuissa vapaa-ajan asumista käsittelevissä artikkeleissa. Lehdessä on viimeisten 
20 vuoden aikana julkaistu seitsemän vapaa-ajan asumiseen liittyvää kirjoitusta, joista ryh-
mään kuuluneet tutkijat ovat olleet mukana viidessä (Peltola & Pitkänen, 2009; Pitkänen 
ym., 2020; Strandell ym., 2020; Vepsäläinen & Rehunen 2009; Åkerlund ym. 2015). Ryhmän 
tutkijat ovat vaikuttaneet myös kansainväliseen second home -tutkimukseen julkaisemalla 
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laajasti kansainvälisissä julkaisuissa sekä tekemällä yhteistyötä kansainvälisten tutkijoi-
den kanssa -- pitkäaikaisia yhteistyötahoja ovat olleet erityisesti C. Michael Hall Uudesta 
Seelannista, Dieter Müller Ruotsista ja Greg Halseth Kanadasta. Savonlinna on nostettu 
esille myös kansainvälisissä vapaa-ajan asumisen tutkimuksissa keskeisenä mökkitutki-
muksen keskittymänä ja tutkijaryhmän julkaisut ovat keränneet paljon viittauksia (Mül-
ler, 2021; Müller & Hall, 2018). Kansainvälisesti siteeratuimmat julkaisut ovat käsitelleet 
vapaa-ajan asumisen representaatioita ja suhdetta maisemaan (Pitkänen, 2008; Vepsäläi-
nen & Pitkänen 2010), mökkeilyn ympäristö- ja ekososiaalisia vaikutuksia (Hiltunen, 2007; 
Hiltunen ym., 2016), liikkuvaa elämäntapaa ja vapaa-ajan asumisen vaikutusta alueellisen 
väestömäärän vaihteluun (Adamiak ym., 2017; Hiltunen & Rehunen, 2014), venäläisten va-
paa-ajan asukkaiden motiiveja (Lipkina, 2013) ja vapaa-ajan asumisen tulevaisuuden kehi-
tystä (Pitkänen & Vepsäläinen, 2008). Usein empiirisenä kohteena tutkimuksissa on ollut 
Järvi-Suomen alueen vapaa-ajan asuminen.

Tutkimusryhmästä valmistui 2000-luvulla kaksi vapaa-ajan asumiseen liittyvää yhteis-
kuntamaantieteen väitöskirjaa (Hannonen, 2016; Pitkänen, 2011b). Kati Pitkäsen (2011b) 
väitöskirja käsitteli suomalaista mökkimaisemaa ja sen muutosta 2000-luvulla alueellis-
ten piirteiden, mökkeilyyn liitettyjen kulttuuristen merkitysten ja yksilöiden paikkakoke-
muksen näkökulmasta. Hän havainnoi työssään mökkeilyn olevan muutoksessa näkyvien 
rakenteiden, kuten alueellisen keskittymisen ja varustetason, osalta sekä moninaistuvien 
mökkikokemusten ja -motiivien myötä. Samanaikaisesti mökkeilyyn liitetyt merkitykset 
ja diskurssit olivat säilyneet varsin muuttumattomina. Pitkäsen väitöskirja oli ensimmäi-
nen vapaa-ajan asumiseen keskittynyt väitöstutkimus Vuoren (1966) väitöskirjan jälkeen. 
Olga Hannonen (2016) puolestaan tutki väitöskirjassaan rajat ylittävää vapaa-ajan asumis-
ta. Väitöskirja keskittyi venäläisten kiinteistönomistukseen Suomessa ja oli ensimmäisen 
väitöstutkimus venäläisten vapaa-ajan asumisesta ulkomailla. Hän selvitti, mitkä tekijät 
vaikuttavat venäläisten rajoja ylittävään vapaa-ajan asumiseen sekä mitkä ovat ilmiön sosi-
aaliset ja taloudelliset vaikutukset paikallisella ja alueellisella tasolla. Tutkimuksen tulok-
set korostavat rajan merkitystä liikkuvuuden aikaansaajana sekä liikkuvuuden käytäntöjen 
ja seurauksien muotoutumisessa. 

Savonlinnan ohella vapaa-ajan asumiseen liittyviä tutkimushankkeita toteutettiin 
2000-luvun alussa myös Lapin yliopistossa matkailututkimuksen professorin Seppo Ahon 
ja tutkija Heli Ilolan toimesta. Ahon ja Ilolan tutkimusten kohteena oli vapaa-ajan asu-
minen maaseudun elinvoiman lähteenä erilaisissa maaseutukunnissa eri puolilla Suomea. 
Heidän 2000-luvun alussa julkaisemansa tutkimusraportit käsittelivät vapaa-ajan asumi-
sen muuttumista ympärivuotiseksi kakkosasumiseksi ja tämän tarjoamia elinvoimamah-
dollisuuksia erilaisille suomalaisille kunnille (Aho & Ilola, 2006), sekä kaksoiskuntalai-
suutta ja vapaa-ajan asukkaiden osallisuutta mökkikunnissa (Aho & Ilola, 2008). Vaikka 
mökkitutkimus oli Aholle vain sivujuonne monipuolisella uralla (Ilola ym., 2015), erityi-
sesti kaksoiskuntalaisuus-teema on myöhemmin noussut säännöllisesti esille vapaa-ajan 
asumisen kehittämisen yhteydessä.
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Vapaa-ajan asumisen elinkeino- ja aluetaloudelliset vaikutukset innoittivat myös Pekka 
Kauppilaa. Oulun yliopistossa ja Kajaanin ammattikorkeakoulussa työskennellyt Kauppila 
oli erikoistunut matkailukeskusten tutkimukseen ja siihen liittyvään vapaa-ajan asumi-
seen (Järviluoma & Saarinen, 2022). Matkailututkimus-lehdessä julkaistuissa artikkeleissa 
hän tarkasteli Suomen kahden matkailukeskuksen, Levin ja Rukan vapaa-ajan asumisen 
kehitystä (Kauppila, 2007). Hän sovelsi ja kehitti eteenpäin kansainvälisestä vapaa-ajan 
asumisen tutkimuksesta tuttua vapaa-ajan asunnon ja vakituisen asunnon väliseen abso-
luuttiseen (ajokilometrit) ja suhteelliseen (ajoaika) etäisyyteen pohjautuvaa vyöhykemal-
lia (Kauppila, 2008). Kauppilan tutkimusten tulosten mukaan vapaa-ajan asunnon sijainti 
päiväkäynti-, viikonloppu- tai lomavyöhykkeellä selitti Levin ja Rukan vapaa-ajan asunnon 
omistajien palveluiden käyttöä ja vierailun pituutta. Vyöhykemallia on Suomessa sovellettu 
myös useiden muiden tutkijoiden toimesta (mm. Hiltunen, 2005; Lipkina, 2013; Pitkänen, 
2008). 

Pohjoisen Suomen näkökulma on ollut esillä myös Seija Tuulentien tutkimuksissa. 
Luonnonvarakeskuksessa (Luke) työskentelevä Tuulentie on osallistunut kansainväliseen 
second home -keskusteluun julkaisemalla aktiivisesti kansainvälisissä lehdissä ja kokoo-
mateoksissa 2000-luvulla sekä verkostoitumalla kansainvälisten mökkitutkijoiden kanssa. 
Tuulentien johtamiin vapaa-ajan asumisen tutkimuksiin ovat osallistuneet myös tutkijat 
Asta Kietäväinen ja Outi Rantala. Tuulentien kansainvälisesti siteeratuimmat vapaa-ajan 
asumisen julkaisut ovat käsitelleet vapaa-ajan asukkaiden paikkaan ja yhteisöön kiinnitty-
mistä (Tuulentie, 2006; 2007) sekä vapaa-ajan asukkaiden osallistumista paikalliseen pää-
töksentekoon (Rinne ym., 2015). 

Matkailututkimus-lehden ohella toinen merkittävä kotimainen mökkitutkimuksen 
julkaisukanava on ollut Maaseutututkimus-lehti (aiemmin Maaseudun uusi aika -lehti), 
jossa ilmestyi tiettävästi Suomen ensimmäinen vapaa-ajan asumiseen keskittynyt tieteel-
lisen lehden teemanumero (Pitkänen & Tuulentie, 2014). Vapaa-ajan asumisen tutkimuk-
seen ovat osallistuneet 2000-luvun mittaan maaseutututkijoista erityisesti Helsingin yli-
opiston Mikkelissä ja Seinäjoella sijaitsevan Ruralia-instituutin tutkijat Manu Rantanen, 
Torsti Hyyryläinen ja Katja Rinne-Koski sekä Itä-Suomen yliopiston Joensuun kampuk-
sen maaseutututkija Maarit Sireni, professori Pertti Rannikko ja vieraileva tutkija Adam 
Czarnecki Puolasta. Rantasen ja Hyyryläisen tutkimuksissa on usein tarkasteltu vapaa-ajan 
asukkaiden palvelutarpeita ja merkitystä paikalliselle kehittämiselle (Rantanen, 2014; Ran-
tanen & Hyyryläinen, 2012; Rantanen ym., 2009) sekä vapaa-ajan asukkaiden toimijuut-
ta osana maaseudun yhteisöjä ja kuntia (Rantanen, 2021; Rantanen & Czarnecki, 2023).  
Czarneckin ja Sirenin (2018; Czarnecki ym., 2021) tutkimuksissa kohteena on niin ikään 
ollut vapaa-ajan asumisen merkitys paikallisille elinkeinoille, erityisesti lähiruoantuotan-
nolle. Kansainvälisen mökkitutkimuksen näkymättömän väestön -käsitteen (Müller, 2007) 
rinnalla professori Rannikko lanseerasi 2000-luvulla pistäytymiskylän-käsitteen, jolla hän 
on viitannut maaseudun muuttumiseen yhä enemmän vapaa-ajan asukkaiden, kalastajien, 
metsästäjien ja muiden vapaa-aikaansa viettävien kohteeksi pysyvän asumisen sijaan (Pit-
känen ym., 2017; Rannikko, 2008). Näkymättömän väestön ja pistäytymiskylän -käsitteet 
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ovat myöhemmin innoittaneet monipaikkaisuuteen liittyvän tutkimuksen kehitystä Suo-
messa.

Matkailu- ja maaseutututkimuksen ohella vapaa-ajan asumiseen alettiin kiinnittää 
2000-luvulla huomiota myös ympäristötutkijoiden toimesta. Tutkimuksissa nostettiin esil-
le muun muassa lisääntyvän vapaa-ajan asumisen vaikutukset rantojen sulkeutumiseen 
muulta käytöltä ja ekologiaan (Granö ym., 1999; Jokinen, 2004) sekä rantojen ja vesistöjen 
hyvän tilan vaikutus vapaa-ajan asumiseen liittyviin virkistysarvoihin ja kesämökkien hin-
toihin (Artell, 2014; Huhtala & Lankia, 2012). Jo 2000-luvun alussa esille nousi myös huoli 
vapaa-ajan asumisen energiankulutuksen lisääntymisestä, mikä näkyy muun muassa tuon 
ajan kansallisessa energia- ja ilmastostrategiatyössä (Pitkänen & Rantanen, 2023). Reak-
tiona huoleen, ympäristöministeriön rahoituksella toteutettiin laaja eri tutkimusorgani-
saatioiden yhteinen vapaa-ajan asumisen ekotehokkuuden VAPET-hanke, jossa selvitettiin 
vapaa-ajan asumisen ekotehokkuuden nykytilaa sekä teknisiä innovaatioita ja käytäntöjä 
ekotehokkuuden parantamiseksi (Rytkönen & Kirkkari, 2010). 

Suomen ympäristökeskuksen (Syke) rakennetun ympäristön tutkijoiden Antti Rehu-
sen ja Anna Strandellin tutkimuksissa kohteena on usein ollut vapaa-ajan asumisen suhde 
muuhun yhdyskunta- ja aluerakenteeseen sekä asumisen käytäntöihin (Hiltunen & Rehu-
nen, 2014; Rehunen ym., 2022; Strandell & Hall, 2015). Matkailututkimus-lehdessä julkais-
tussa artikkelissa Vepsäläinen ja Rehunen (2009) tarkastelivat mökkeilyä kylissä ja taaja-
missa ja selvittivät että kaikkiaan noin 14 % kaikista Suomen kesämökeistä sijaitsee kylissä 
ja taajamissa. Heidän mukaansa ilmiö on kuitenkin vielä tätä suurempi. Monet vakituisesta 
asuinkäytöstä poistuneet rakennukset jäävät tilastoihin tyhjiksi rakennuksiksi, vaikka niitä 
todellisuudessa käytettäisiin vapaa-ajan asuntoina. 

Vapaa-ajan asumisen tutkimusta tehtiin myös 2010-luvulla pitkälti näiden tutkija-
ryhmien ja -tutkijoiden ja heidän välisensä yhteistyön varassa. Merkittävänä yhteistyönä 
voidaan pitää Suomen Akatemian rahoittamaa Asumisen monipaikkaisuus ja arkielä-
mä vapaa-ajan ympäristöissä (HOBO 2011-2015) -hanketta, joka toteutettiin yhteistyössä 
Itä-Suomen yliopiston, Luonnonvarakeskuksen ja Suomen ympäristökeskuksen kesken. 
Hanke kokosi näin yhteen merkittävän osan 2000-luvun vapaa-ajan asumisen tutkijois-
ta ja lisäsi yhteistyötä tutkijoiden välillä. Konsortion vetäjänä toimi matkailuprofessori C. 
Michael Hall. Näiden tutkijoiden ohella vapaa-ajan asumisen tutkimukseen osallistuivat 
2000-luvulla myös muutamat muut matkailun, maaseudun, aluetieteen, luonnonvarapo-
litiikan, arkkitehtuurin ja sosiologian tutkijat. Esimerkiksi Helsingin yliopiston Riikka Pu-
hakka on tutkinut luonnon merkitystä vapaa-ajan asumiselle sekä mökkeilyn merkitystä 
nuorten luonnon virkistyskäytölle (Pitkänen ym., 2011; Pitkänen ym., 2014). 

Vapaa-ajan asumisen tutkimuksen uudet suunnat 

Tutkijoiden kiinnostus vapaa-ajan asumiseen on lisääntynyt voimakkaasti viimeisten vuo-
sien aikana. Kiinnostuksen kasvuun on vaikuttanut koronapandemia, johon liittyvät liik-
kumis- ja matkustusrajoitukset sekä etätyömahdollisuuksien yleistyminen ovat lisänneet 
vapaa-ajan asumisen suosiota. Matkailututkimus -lehden artikkelissa Pitkänen ja muut 
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(2020) tarkastelivat vapaa-ajan asuntojen käyttöä pandemian aikana eri puolilla maailma: 
Suomessa, Ruotsissa, Italiassa, Yhdysvalloissa, Iso-Britanniassa, Venäjällä, Australiassa ja 
Uudessa Seelannissa. Tutkijat havaitsivat koronapandemian tuoneen vapaa-ajan asuntojen 
käyttöön ja vapaa-ajan asuntoihin liitettyihin merkityksiin yhteneviä piirteitä. Ihmiset eri 
puolilla maailmaa etsivät vapaa-ajan asunnoilta pakopaikkaa ja turvallisuutta ja vapaa-ajan 
asuntojen suosio oli huipussaan. 

Pandemian myötä mökkitutkimus on Suomessa vahvistunut ja laajentunut. Vapaa-ajan 
asumisen sijaan tutkijoiden kiinnostuksen kohteena on enenevissä määrin ollut ilmiön 
kytkeytyminen liikkumiseen, liikkuviin elämäntapoihin ja asumisen monipaikkaisuuteen. 
Monipaikkaisuus-käsite oli esillä jo 2010-luvun taitteessa Savonlinnan vapaa-ajan asumi-
sen hankkeissa (esim. Pitkänen, 2013) ja Suomen itsenäisyyden juhlarahaston Sitran vuon-
na 2011 ilmestyneessä katsauksessa, jossa selvitettiin asumiseen, vapaa-aikaan ja työhön 
liittyvää monipaikkaisuutta ja ennakoitiin ilmiön kehitystä (Haukkala, 2011). Varsinaisesti 
monipaikkaisuutta on kuitenkin tutkittu ja käsitettä käytetty enemmän vasta 2010-luvun 
puolivälistä lähtien. Pontimena tähän toimi muun muassa käsitteen esille nostaminen 
maaseutu- ja saaristopolitiikan strategioissa, julkaisuissa ja rahoitetuissa hankkeissa. 

Esimerkkinä voidaan mainita Maaseutupolitiikan neuvoston vuosina 2017–2019 rahoit-
tama hanke, jossa taustaksi sosiaali- ja terveyspalvelu-uudistukselle selvitettiin monipaik-
kaisuuden vaikutuksia maaseudun terveyspalveluiden käyttöön. Tutkimuksessa havaittiin 
terveyspalvelujen kysynnässä varsin merkittäviä kausittaisia poikkeamia (Parhiala ym., 
2020). Samassa hankkeessa Pitkänen ja Strandell (2018) tutkivat maaseudun monipaik-
kaisen asumisen muotoja ja nostivat vapaa-ajan asumisen merkittäväksi monipaikkaisuu-
den muodoksi Suomessa. Tutkimuksen tuloksena esitetty motiiveihin pohjautuva typo-
logia on vaikuttanut monipaikkaisuuden ymmärrykseen Suomessa laajana ilmiönä, joka 
koskettaa niin työelämää, vapaa-aikaa, sosiaalisia suhteita, omistamista kuin pakotettua 
monipaikkaisuutta. Typologiaa on hyödynnetty lähtökohtana erilaisissa tutkimus- ja ke-
hittämishankkeissa ja jatkotutkimuksissa (esim. Lehtonen ym., 2023; Kattilakoski ym., 
2022; Rannanpää ym., 2022). Vaikka monipaikkaisuus ymmärretään laajasti, suurelta osin 
viime vuosien monipaikkaisuuden tutkimuksessa ja kehittämisessä kyse on kuitenkin ol-
lut vapaa-ajan asumisen tutkimuksesta. Vapaa-ajan asumista voidaan pitää volyymiltaan 
merkittävimpänä säännöllisenä monipaikkaisuuden muotona ja ilmiöstä on muihin moni-
paikkaisuuden muotoihin verrattuna saatavilla hyvin monipuolisesti ja kattavasti erilaisia 
tilasto-, rekisteri- ja tietoaineistoja. Tutkijat ovat viime vuosina mallintaneet vapaa-ajan 
asumisen vaikutusta aluerakenteeseen ja väestödynamiikkaan osoittaen vapaa-ajan asu-
misen huomioimisen muuttavan merkittävällä tavalla kuvaa Suomen eri alueilla tosiasi-
allisesti aikaansa viettävän väestön määrästä (Adamiak ym., 2017; Lehtonen ym., 2020; 
Rannanpää ym., 2022). Vapaa-ajan asumisen tutkimuksessa on viime vuosina Suomessa 
sovellettu myös enenevissä määrin mobiilidataan tai sähkökulutukseen, pohjautuvia me-
netelmiä, joilla on pyritty tarkentamaan kuvaa vapaa-ajan asuntojen todellisesta käytöstä ja 
sen kausivaihtelusta (Rannanpää ym., 2022; Raun ym., 2023; Willberg ym. 2021).  
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Monipaikkaisuutta on Suomessa analysoitu ja tarkasteltu erityisesti maaseudun, kun-
tien, väestön sekä alue- ja yhdyskuntarakenteen kehityksen näkökulmasta. Matkailutut-
kimus-lehden julkaisuissa on rajauduttu vapaa-ajan asumisen ja mökkimatkailun tarkas-
teluun ja toisaalta esille on nostettu vapaa-ajan asumiseen kytkeytyvä etätyömatkailu. 
Ennen koronapandemiaa ilmestyneessä Matkailututkimus-lehden artikkelissaan Stran-
dell ja muut (2020) pohtivat miten kaksi globaalia megatrendiä - kaupungistuminen ja 
väestön ikääntyminen - vaikuttavat vapaa-ajan asumisen suosioon ja esittivät skenaarioita 
vapaa-ajan asumisen tulevaisuudesta Suomessa aina vuoteen 2040. Tutkimuksessa enna-
koitiin molempien megatrendien lisäävän tulevaisuudessa vapaa-ajan asuntojen käyttöä, 
joskin maltillisesti vain muutaman prosentin tasolla. Maltillisen kasvun sijaan pandemia 
lisäsi vapaa-ajan asuntojen käyttöä huomattavasti. Vuonna 2020 toteutetussa mökkiba-
rometrissa mitattiin kaikkien aikojen korkein vapaa-ajan asuntojen käyttöaste, jossa oli 
kasvua edelliseen barometriin jopa noin 30 % (Voutilainen ym., 2021). Mökkimatkailun 
merkityksen kasvu ja kehittämistarpeet on huomioitu myös pandemian aikaisessa koti-
maanmatkailun nykytilaa ja potentiaalia selvittäneessä tutkimuksessa (Honkanen ym., 
2021). Raportissa nostetaan esille kasvava kiinnostus vapaa-ajan asumiseen ja vuokramök-
keilyyn ja tarve kehittää palveluja erityisesti tämän matkailijasegmentin tarpeisiin.

Vapaa-ajan asumisen tutkijat Suomessa ja ulkomailla ovat viime vuosina korostaneet 
vapaa-ajan asumisen muuttuvaa roolia vapaa-ajan vieton, työn ja arjen ja maaseudun ja 
kaupungin välitilassa (Hannonen ym., arvioitavana; Pikner ym., 2023; Pitkänen ym., 2020). 
Sen lisäksi, että vapaa-ajan asunnoista tuli pandemian aikana pako- ja piilopaikkoja, etä-
työmahdollisuuksien paraneminen ja pidemmät oleskeluajat vapaa-ajan asunnoilla ovat 
tarkoittaneet, että vapaa-ajan asunnoista on tullut myös työn tekemisen paikkoja. Suomen 
yrittäjien työelämägallupin mukaan 26 % etätöistä tehneistä suomalaisista oli tehnyt etä-
töitä mökiltä käsin ja mökkien suosio etätyöpaikkana on pandemian hellitettyä jopa kasva-
nut (Suomen yrittäjät & Kantar, 2023). Etätyöskentely mökeillä on näkynyt sekä omistajien 
että vuokralaisten keskuudessa. Suomessa onkin alettu puhua uudesta matkailuilmiöstä, 
etätyömatkailusta, jolla tarkoitetaan työnteon yhdistämistä matkailulliseen elämäntapaan 
(Rantala, 2020). Kansainvälisessä tutkimuksessa käytetään termiä diginomadismi (digital 
nomads), jonka on havaittu olevan kasvussa oleva elämäntapa- ja matkailuilmiö. Hanno-
sen (2020a) mukaan diginomadit ovat liikkuvaa elämäntapaa viettäviä henkilöitä, joiden 
työ on usein paikasta riippumatonta asiantuntijatyötä ja mahdollistaa näin työnteon yh-
distämisen matkailulliseen elämäntapaan. Suomalaista etätyömatkailua voidaan pitää di-
ginomadismin yhtenä muotona (Hannonen, 2022). Etätyömatkailu (englanninkielisissä 
kirjoituksissa vastaava termi on workcation) alkoi kehittyä, kun pandemian tuomien kan-
sainvälisen matkailun rajoitusten aikana osa työssäkävijöistä, joille etätyö oli mahdollista, 
alkoi matkustaa kansallisesti ja kansainvälisesti sallittuihin kohteisiin. Ebookersin teettä-
män Etätyömatkailu 2021 -tutkimuksen mukaan jopa 93 % etätöitä tekevistä suomalaisista 
on kiinnostunut etätyömatkailusta (Ebookers, 2021). Joka kymmenes suomalainen kertoo 
jo tehneensä etätyömatkan ja 55 % etätyömatkan tehneistä kertoi majoittuneensa mökillä. 
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Arjen ja vapaa-ajan välisen rajan hämärtyminen vapaa-ajan asunnoilla ei ole mikään 
uusi ilmiö ja työn ja etätyön tuloa vapaa-ajan asunnoille on ennakoitu mökkitutkimuksissa 
yli 50 vuoden ajan. Jo 1960-luvulla Vuori (1968) ennusti kaupunkielämän mukavuuksien 
ja teknologioiden väistämättä tunkeutuvan myös vapaa-ajan asunnoille, joskin Vuoren 
1960-luvun kyselytutkimuksen vastaajista suurin osa piti ajatusta puhelimesta vapaa-ajan 
asunnolla kiusallisena. Etätyöhalukkuutta vapaa-ajan asunnolla mitattiin 2000-luvun tait-
teessa Pitkäsen ja Kokin (2004) tutkimuksessa, jossa noin 70 % vastaajista ilmoitti olevansa 
haluton tekemään töitä mökiltä käsin. Vuonna 2009 ilmestyneessä Matkailututkimus-leh-
den artikkelissa Peltola ja Pitkänen (2009) pohtivat kesämökin ja teknologian yhdistä-
mistä. Silloinkin töiden tekeminen vapaa-ajan asunnolla koettiin mökkeilyn päämäärän 
vastaisena ja työnteon ja etätyöinfrastruktuurin nähtiin lähes pilaavan mökkikokemuksen. 
Hirvosen ja Puustisen (2008) samalta ajalta peräisin olevassa kyselytutkimuksessa noin 
70 % vastaajista kertoi, ettei halua mökilleen nettiyhteyttä. Mökkien muutos lomanviet-
topaikasta etätyön ja monipaikkaisen arjen tukikohdaksi on tapahtunut pääosin aivan 
viime vuosina. Kattilakoski ym. (2022) kiteyttävät tutkimuksessaan, että korona-aika on 
mahdollistanut ensimmäistä kertaa laajassa mittakaavassa etätyöskentelyn kokeilemisen 
vapaa-ajan asunnoilta käsin. Kokemuksiin on oltu niin tyytyväisiä, että suurin osa haluaa 
tulevaisuudessa jatkaa etätyöskentelyä mökillä.

Myös toisella viime vuosien suurista globaaleista tapahtumista, Venäjän hyökkäysso-
dalla Ukrainaan, on ollut vaikutusta vapaa-ajan asumiseen liittyvään tutkimukseen. Erityi-
sesti tämä on näkynyt venäläisistä vapaa-ajan asukkaista käydyssä keskustelussa, joka on 
historiallisestikin ollut varsin vilkasta ja erilaisten pelkojen värittämää (Pitkänen, 2011a). 
Hannonen (2016) havaitsi väitöskirjatutkimuksessaan, että yhteiskunnallisella keskuste-
lulla on ollut heikko yhteys ilmiön todellisiin piirteisiin (myös Hannonen ym., 2016). Sit-
temmin Hannonen (2020b) on tutkinut myös Suomen eduskunnassa käytyä keskustelua 
venäläisten kiinteistökaupoista. Turvallisuusnäkökulmat ovat korostuneet keskustelussa 
vuonna 2014 tapahtuneen Krimin konfliktin jälkeen ja venäläisten kiinteistöjä on pidet-
ty potentiaalisina hybridisodan ja rahanpesun välineinä. Venäläisten kiinteistöjen sijainti 
Suomen strategisten kohteiden läheisyydessä on herättänyt erityistä huolta. Nämä tapa-
ukset ja keskustelut johtivat vuonna 2020 voimaan astuneeseen lakimuutokseen, jonka 
mukaan muun kuin EU- ja ETA-alueiden kansalaisen ostaman kiinteistön sijainti täytyy 
tarkistaa suhteessa strategisten kohteiden ja alueiden läheisyyteen ja puolustusministe-
riön on hyväksyttävä erikseen jokainen kauppa (Hannonen 2020b). Hannosen (2020b) 
tutkimuksen mukaan turvallisuuskeskustelut Suomen mediassa ja eduskunnassa huoles-
tuttavat venäläisiä vapaa-ajan asukkaita, jotka toivovat, ettei heidän vapaa-ajan asunton-
sa läheisyydessä ole strategisia kohteita. Venäläisten kiinteistökaupat ovat merkittävästi 
vähentyneet viimeisen kymmenen vuoden aikana. Pandemian ja Ukrainan sodan myötä 
myös kiristynyt viisumipolitiikka ja rajanylittämiseen liittyvät rajoitukset ovat vähentäneet 
venäläisten kiinteistökauppoja ja mahdollisuuksia käyttää vapaa-ajan asuntoa Suomessa. 
Pandemian aikana viisumihakemusten keskittyminen ja rajanylitysrajoitukset eivät sal-
lineet venäläisten kiinteistönomistajien tuloa Suomeen. Rajanylitysrajoitus kiinteistön-
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omistajille poistettiin syksyllä 2020 (Pitkänen ym., 2020), mutta rajoituksia on sittemmin 
jälleen lisätty. Vuodesta 2022 lähtien kiinteistönomistus ei ole ollut riittävä syy vierailulle 
Suomeen, vaan vierailua on pitänyt perustella esimerkiksi kiinteistön vaatimilla korjauk-
silla ja tuolloinkin vierailu on sallittu vain yhdelle omistajista. Sanktioiden myötä syksystä 
2023 lähtien venäläisellä rekisterikilvellä ei ole voinut ylittää rajaa, mikä rajoittaa maahan-
tuloa ja mökkivierailuja.  Viime vuosina kiinteistöjä Suomesta ovatkin ostaneet erityisesti 
muualta EU-alueelta tulevat ostajat, jopa siinä määrin että ulkomaan kansalaiset tekevät 
kiinteistökauppoja enemmän kuin koskaan aiemmin (Maanmittauslaitos, 2022).

Vapaa-ajan asumiseen liittyvät tutkimusteemat ovat viime vuosina moninaistuneet ja 
vapaa-ajan asumisen tutkimuksesta ovat kiinnostuneet yhä useamman tieteenalan edusta-
jat. Ekologiseen kestävyyteen liittyvät näkökulmat ovat nousseet taloudellisiin ja sosiaali-
siin vaikutuksiin liittyvän tutkimuksen rinnalle. Valkonen (2022) on ympäristösosiologian 
teoksessaan Mökin kanssa ajattelu esittänyt, että mökkielämä ja siihen liittyvät oivalluk-
set voivat parhaimmillaan toimia porttina kestävään arkeen. Saaristomerellä matkailu-
toimijoiden kestävyyskäsityksiä tarkastelleen Renforsin (2021) tutkimuksessa ekologinen 
kestävyys ei vapaa-ajan asumisen vaikutusten yhteydessä noussut kuitenkaan erityisesti 
esille. Myös suoriin mökkeilyn ympäristövaikutuksiin on kiinnitetty huomiota, kuten tut-
kimuksessa rantojen ruoppauksen vaikutuksesta merelliseen luonnon monimuotoisuu-
teen (Virtanen ym., 2023). Biodiversiteettivaikutusten ohella viime vuosina tutkijoita ovat 
kiinnostaneet mökkeilyn ilmastovaikutukset (Pitkänen ym., 2022). Adien ja Hallin (2023) 
toimittaman vapaa-ajan asuminen ja ilmastonmuutos -kokoomateoksen artikkelissa Pit-
känen ja Rantanen (2023) tarkastelivat Suomessa käytyä julkista keskustelua mökkeilyn 
ja ilmastonmuutoksen välisestä suhteesta havaiten, että vapaa-ajan asumisen mahdolli-
siin negatiivisiin ilmastovaikutuksiin on kiinnitetty toistaiseksi varsin vähän huomiota ja 
tutkimuksessa painopiste on ollut ilmastonmuutoksen vaikutuksiin sopeutumisessa. Suo-
men ympäristökeskuksen tutkimushankkeessa selvitettiin ensimmäistä kertaa kattavasti 
vapaa-ajan asumisen valtakunnalliset kulutusperäiset ilmastopäästöt, eli hiilijalanjälki, ja 
esitetty keinoja hiilijalanjäljen pienentämiseen. Tutkimuksen mukaan Suomen mökkeilyn 
hiilijalanjälki on 1,2 miljoonaa ja yhden mökin 2,3 hiilidioksidiekvivalenttitonnia (t CO2-
ekv.). Mökkeilyn osuus yhden mökkeilevän suomalaisen hiilijalanjäljestä on noin 7,5 % 
(Niemistö ym., 2024).

Suomessa on viime vuosina julkaistu useita vapaa-ajan asumisen terveys- ja hyvin-
vointivaikutuksiin liittyviä tutkimuksia. Teema on nostettu alun perin esille Matkailutut-
kimus-lehdessä vuonna 2015 ilmestyneessä Åkerlundin ym. (2015) artikkelissa, jossa pe-
räänkuulutettiin tutkimusta vapaa-ajan asumisen, liikkuvan elämäntavan sekä terveyden 
ja hyvinvoinnin välisistä yhteyksistä. Tähän tutkimusaukkoon ovat sittemmin pyrkineet 
vastaamaan Pitkänen, Lehtimäki ja Puhakka (2020), jotka esittävät tutkimuksessaan va-
paa-ajan asumisella olevan merkittäviä kansanterveydellisiä vaikutuksia erityisesti ikään-
tyvän ja kaupungistuvan väestön terveyden ja toimintakyvyn ylläpitäjänä. Saarenpään ym. 
(2021) tutkimuksessa, jossa selvitettiin vapaa-ajan asukkaiden suolistomikrobistoa, ei sen 
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sijaan löydetty mökkeilijöiltä enemmän terveyteen vaikuttavia hyviä suolistomikrobeja 
kuin kontrolliryhmältä.

Näiden lisäksi mökkitutkimukseen on viime vuosina osallistuttu ainakin arkkitehtuu-
rin (Häkkänen ym., 2022; Maununaho & Lilius, 2021), kulttuurintutkimuksen (Frykman, 
2020), hallintotieteiden (Rinne-Koski, 2021), hoivapalveluiden ja terveydenhoidon (Kat-
tilakoski ym., 2022; Parhiala ym., 2020) ja nuorisotutkimuksen (Poikolainen, 2022) näkö-
kulmista. Tutkijoiden lisäksi vapaa-ajan asumista on tarkasteltu paljon eri alojen opinnäy-
tetöissä sekä tutkimus- ja kehittämisorganisaatioiden ja konsulttien raporteissa. Viime 
vuosina eri ministeriöiden tilaamana on selvitetty esimerkiksi kaksoiskuntalaisuutta (Val-
tiovarainministeriö, 2018), paikkariippumatonta työtä (Määttä, 2020), monipaikkaisuuden 
merkitystä työvoiman alueelliseen liikkuvuuteen (Alasalmi ym., 2020), kuntien verotulora-
hoituksen kehittämistarpeita monipaikkaisuuden näkökulmasta (Viherkenttä, 2021), mo-
nipaikkaisuuden nykytilaa ja sen ekologista, taloudellista ja kulttuurista kestävyyttä (Ran-
nanpää ym., 2022), kotimaanmatkailun nykytilaa ja potentiaalia (Honkanen ym., 2021) ja 
monipaikkaisuuden vaikutuksia kuntatalouteen (Lehtonen ym., 2023).

Johtopäätökset

Vapaa-ajan asumisen tutkimuksella on Suomessa pitkät perinteet. Mökkeilyä on tutkit-
tu, tilastoitu ja rekisteröity kauan ja meillä on maailmankin mittakaavassa käytettävissä 
varsin ainutlaatuisia vapaa-ajan asumiseen liittyviä tietoaineistoja, kuten vuodesta 2003 
toteutettu mökkibarometri ja paikkatietopohjaista tietoa rakennuskannasta ja vapaa-ajan 
asuntojen omistajien asuinpaikoista. Varsin suuri osa Suomen vapaa-ajan asumiseen liit-
tyvästä tutkimuksesta on tehty erilaisissa kehittämis- ja selvityshankkeissa, joita on rahoi-
tettu muun muassa ministeriöiden toimesta sekä EU:n aluekehitystuilla. Hankkeista on 
julkaistu paljon erilaisia kehittämisraportteja ja merkittävä osa tästä vapaa-ajan asumisen 
tutkimuksesta ei ole päätynyt koskaan tutkimusartikkeleiksi kotimaisiin tai kansainväli-
siin tieteellisiin julkaisuihin. Verrattuna erityisesti muihin Pohjoismaihin, suomalaiset tut-
kijat ovatkin julkaisseet vähän kansainvälisissä julkaisusarjoissa ja englannin kielellä. Vaik-
ka kansainvälinen julkaiseminen on yleistynyt, myös viime vuosina suurin osa vapaa-ajan 
asumisen tutkimukseen liittyvistä julkaisuista on ollut suomenkielisiä.

Kuten katsauksestamme käy ilmi, monitieteisellä matkailututkimuksella on ollut suu-
ri merkitys vapaa-ajan asumisen tutkimuksen kehitykseen Suomessa. Monet keskeisistä 
tutkijoista ja tutkimusryhmistä ovat toimineet tavalla tai toisella matkailututkimuksen 
parissa. Matkailututkimuksen tutkimusperinteiden, verkostojen ja julkaisukanavien, ku-
ten Matkailututkimus-lehden, suojissa vapaa-ajan asumiseen liittyvä tutkimus on paitsi 
kehittynyt myös ponnistanut osaksi kansainvälistä second home -tutkimusperinnettä. 
Vapaa-ajan asumiseen liittyviä suomalaisia tutkimuksia on julkaistu ensimmäistä kertaa 
kansainvälisesti laajemmin nimenomaan matkailututkimuksen julkaisusarjoissa ja kokoo-
mateoksissa. 

Toinen merkittävä tieteenala vapaa-ajan asumisen tutkimuksen kehitykselle on ollut 
monitieteinen maaseutututkimus, jonka parissa aihetta tutkitaan tällä hetkellä eniten. 
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Muun muassa Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin tutkijat ovat viime vuosina julkais-
seet tutkimusartikkeleja liittyen erityisesti vapaa-ajan asumisen hallintaan ja monipaik-
kaisten asukkaiden osallisuuteen mökkikunnissa (Rantanen, 2021; Rantanen & Czarnecki, 
2023). Myös Itä-Suomen yliopistossa ja Luonnonvarakeskuksessa on viime vuosina toteu-
tettu useita tutkimuksia liittyen esimerkiksi monipaikkaisuuden kunta- ja aluevaikutuksiin 
(Kattilakoski, 2022; Lehtonen ym., 2020; Vihinen, 2022). Suomen ympäristökeskuksessa on 
puolestaan viime vuosina tutkittu monipaikkaisuutta osana yhdyskunta- ja aluerakenteita, 
asumisen preferenssejä ja kestävyyttä sekä vapaa-ajan asumisen ympäristövaikutuksia (Pit-
känen ym., 2022; Rehunen ym., 2022; Strandell ym., 2020; Virtanen ym., 2023). 

Viime vuosina vapaa-ajan asumisen tutkimuskenttä on laajentunut ja moninaistu-
nut. Monien vapaa-ajan asumisen tutkijoiden kiinnostus on laajentunut käsittelemään 
elämäntapaliikkuvuutta, monipaikkaisuutta ja monipaikkaista asumista, tilapäistä asun-
tojen vuoraamista sekä etätyömatkailua ja diginomadismia. Näillä käsitteillä on pyritty 
reflektoimaan vapaa-ajan asumisen muuttuneita merkityksiä ja roolia niin ihmisten elä-
män, liikkuvuuden kuin paikkojen ja alueiden näkökulmasta. Tutkimuskentän moninais-
tuminen kertoo yhä laajemmasta vapaa-ajan ja monipaikkaiseen asumiseen kohdistetusta 
kiinnostuksesta suomalaisessa yhteiskunnassa. Uusien tutkijoiden ja tieteenalojen myötä 
vapaa-ajan asumisen tutkimukseen on tullut uusia näkökulmia. Kysymykseksi jää, onko 
kyse vain tilapäisestä - koronapandemian ja lisääntyneen etätyön  mukanaan tuomasta - 
ilmiöstä vai vakiinnuttaako vapaa-ajan asumisen tutkimus paikkansa myös näiden uusien 
tieteenalojen tutkimuskohteena.

Matkailututkimus on viime vuosina menettänyt merkitystään vapaa-ajan asumisen 
tutkimuksen kotipesänä. Verrattuna maaseutu- ja aluetutkimukseen matkailututkimuk-
sen puolella ei tällä hetkellä juurikaan tutkita vapaa-ajan asumista Suomessa. Matkailu-
tutkimuksen vähenevä merkitys on havaittavissa myös kansainvälisessä second home 
-tutkimuksessa, jossa perinteisten vapaa-ajan asumisen tutkijoiden ja tutkimuskohteiden 
rinnalle on tullut uusia tieteenaloja, tutkijoita ja kohdemaita (Hannonen ym.  arvioitava-
na). Vapaa-ajan asumisen kytkeminen tilapäiseen asuntojen vuokraamiseen ja yhteiskäyt-
töön kansainvälisessä tutkimuksessa korostaa vapaa-ajan asumista massaturismin osana. 
Toisaalta vapaa-ajan asumisen asema on vahvistunut asumisen tutkimuksessa, jossa va-
paa-ajan asuntoja käsitellään erillisenä kiinteistöluokkana. Vapaa-ajan asumista tarkastel-
laan maailmalla siten yhä enemmän asumisen investointien ja matkailun yritystoiminnan 
näkökulmista. Nousevia teemoja kansainvälisesti ovat lisäksi olleet vapaa-ajan asumisen 
muuttuvat merkitykset ja suhde paikallisyhteisöihin, kestävyysvaikutukset sekä uudenlais-
ten digitaalisten aineistojen mahdollisuudet tutkimuksessa (Hannonen ym., arvioitavana).

Vapaa-ajan asuminen liittyy moniin merkittäviin yhteiskunnallisiin muutostrendeihin 
ja tieteenalojen keskusteluihin myös Suomessa. Katsauksemme perusteella ajankohtaisia 
vapaa-ajan asumiseen liittyviä kysymyksiä, joissa erityisesti monitieteisellä matkailututki-
muksella olisi annettavaa, ovat esimerkiksi mökkien vuokraus ja jakamistalouden merkitys 
vapaa-ajan asumisessa, uudenlaiset palvelutarpeet sekä vapaa-ajan asumisen kokonaiskes-
tävyys. Myös aiemmat tutkimusteemat kaipaisivat päivitystä. Miltä näyttäisivät esimerkik-
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si Strandellin ym. (2020) tutkimuksessaan esittämät vapaa-ajan asumisen skenaariot, jos 
huomioidaan koronapandemian mukanaan tuomat muutokset vapaa-ajan asuntojen käyt-
töön? Pandemian ja Ukrainan sodan vaikutuksista venäläisten vapaa-ajan asumiseen on 
niin ikään kirjoitettu vähän ja vielä vähemmälle huomiolle on jäänyt, että samaan aikaan 
erityisesti muissa EU-maissa asuvien kiinteistönostot Suomesta ovat lisääntyneet voimak-
kaasti.

Etätyömatkailu on ollut nouseva teema suomalaisen matkailututkimuksen parissa ja 
yhdistyy luontevasti myös mökkimatkailuun. Diginomadismin yksi kansainvälisesti kes-
keisimmistä tutkijoista on tällä hetkellä toinen meistä katsauksen kirjoittajista eli Olga 
Hannonen. Hannonen (yhdessä Pitkäsen kanssa) toimittaa parhaillaan aiheesta teema-
numeroa matkailumaantieteen Tourism Geographies -lehteen. Toinen meistä kirjoittajista 
(Kati Pitkänen) on viime vuosina vastaavasti ollut vahvasti mukana kotimaisessa moni-
paikkaisuustutkimuksessa ja -hankkeissa. Merkille pantavaa on ollut, että diginomadis-
mista ja monipaikkaisuudesta käytävään keskusteluun, joka yhdistää tällä hetkellä useita 
muita tieteenaloja ei juurikaan ole matkailututkimuksen puolelta osallistuttu. Muiden alo-
jen keskusteluista viimeaikaisia esimerkkejä ovat Suomessa kaupunkitutkimukseen ja yh-
dyskuntasuunnitteluun fokusoituneen Yhdyskuntasuunnittelu-lehden vuonna 2022 ilmes-
tynyt monipaikkaisuus-teemanumero (Vihinen 2022) sekä Tulevaisuuden tutkimuksen 
seuran Futura-lehden tulossa oleva monipaikkaisuuden moninaisuus -teemainen numero 
vuonna 2024. Olisiko myös Matkailututkimus-lehdessä paikkaa teemanumerolle, jolla he-
räteltäisiin tutkijoita pohtimaan moninaisia liikkuvuuden, monipaikkaisuuden sekä työn 
ja vapaa-ajan yhteyksiä?
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